

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Slotsholmsgade 10
1216 København K
Telefon 72 28 24 00
oim@oim.dk

Sagsnr.
2017 - 6169

Doknr.
507485

Dato
11-01-2018

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 18. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 132 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Andreas Steenberg (RV).

Spørgsmål nr. 132:

"Hvad er ministerens holdning til og mener han, at det er i overensstemmelse med regelændringerne i L 92 om beskyttelse af kommunalbestyrelses- og regionsrådsmedlemmers behandling af oplysninger som led i hvervet, at valgte byrådsmedlemmer for 2018-2021 i Fredensborg Kommune har fået oplyst, at der vil ske "logning af mail-adresser på afsender og modtager, dato og tidspunkt samt emnefelt." Og "Kommunen kan til enhver tid foretage kontrol af information om den enkelte tilvejebragt via logning, hvis der er begrundet mistanke om, at der er sket uberettiget brug af data eller strafbare forhold i henhold til sikkerhedsbekendtgørelsen."?"

Svar:

Lokale og regionale folkevalgte skal ikke kunne risikere at blive kigget over skulderen af hverken politiske modstandere eller af den kommunale eller regionale administration. Det hører ikke hjemme i et ellers velfungerende demokrati som det danske.

Jeg er derfor glad for, at alle partier i Folketinget bakkede op om L 92 (nu lov nr. 1571 af 19. december 2017). Med loven undtages fra persondataloven den behandling af oplysninger, som et kommunalbestyrelses- eller regionsrådsmedlem foretager som led i varetagelsen af sit hverv, når medlemmet anvender en kommunikationstjeneste, som medlemmet har fået stillet til rådighed af kommunen eller regionen.

Loven medfører, at en kommune eller region efter lovens ikrafttrædelsestidspunkt den 1. januar 2018 ikke - bortset fra helt undtagelsesvist af IT-faglige grunde ved håndtering af kritiske IT-angreb - vil kunne være berettiget til at tilgå eventuelle oplysninger, der logges om et kommunalbestyrelses- eller regionsrådsmedlems behandling af oplysninger som led i varetagelsen af medlemmets hverv, eller i øvrigt foretage kontrol af sådanne oplysninger.

Det er således ikke en kommunal eller regional opgave at begynde at undersøge eventuelle mistanker om strafbare forhold ved folkevalgtes brug af de kommunikationsmidler, som de har fået stillet til rådighed. Det er en opgave for politiet under iagttagelse af retsplejelovens almindelige regler om politiets adgang til oplysninger i forbindelse med efterforskning af formodede strafbare forhold. Dette forudsætter som udgangspunkt forudgående indhentelse af en dommerkendelse.

Ministeriet vil sende kopi af dette svar til alle landets kommuner og regioner.



For en god ordens skyld vil jeg til sidst gøre opmærksom på, at jeg alene udtaler mig generelt. Jeg kan ikke kommentere den konkrete sag, da den kan blive indbragt for det kommunale og regionale tilsyn, hvor ministeriet varetager opgaven som øverste tilsynsmyndighed.

Med venlig hilsen
Simon Emil Ammitzbøll-Bille